Breviarium nomen quando usurpatur.

Septem Mores Canonici Officii, divinitus instituti Christi Horis significandis accommodati.

Septem sunt Horae Canonici Officii, Matutinum, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, & Completorium. Ut merito cum Propheta dicitur, Septies in die laudem dicitis illi. Diversis Passionis Christi horis significandis sunt accommodatae, ut Clerici quotidianam illud servitium suae Officii pro solvendo, ea, quae Redemptor noster pro nobis passus est, in memoria revocent, ac meditentur. Quod iudicant Veritas in Glossa cap. Praesbyter, Ext. De Celebratione Missarum relati.

Hae sunt septem propter quae psallimus Horis: Matutina laudat Christum, qui crimina purgat. Prima replat spiritus: causam dat Tertia mortis. Sexta Cruci nescit: laus eius Nona biparit: Vespera deponit: tamulo Completae reponit. His praenotatis, Regulae Morales de Horarum Canonicarum recitatione tradendae sunt, & explicandae.

ARTICULUS II. REGULAE MORALES. De Officiis Divinis, seu Horarum Canonicarum recitatione. REGULA PRIMA. Clerici sacris Ordinibus initiati, & beneficiati, Divinum, & Canonicum Officium etiam privatim recitare tenentur sub poena peccati mortalis. Restitutions vero obnoxii sunt Beneficiati, qui sua culpa Officii Divini recitationem omittunt, pro rata emissi Officii pars.

Clerici in sacris Ordinibus Constituti vel Beneficiati, ad Breviarium etiam privatim recitandum tenentur.

Et Ecclesiae Lex, si ve Consuetudo, quae Ministri Sacri ad recitandas Horas Canonicas tenentur, interpretatio quadam est Iuris Divini, orta ex Clericorum conditione, qui toti divino cultui consecrati sunt, ac mancipati, ut saltem aliquot horas divinis laudibus insumant, quorum omnis cogitatio in Deum, & de Deo esse debet. Unde Venerabilis Beda in c. 18. S. Lucae ait, Eum, iuxta praecipuum Domini, & Apostoli, semper orare, & non desicere, qui Canonicis Horis quotidie iuxta Rituum Ecclesiasticae Traditionis Psalmos, praesabamque confectis Dominum laudat, & regere non desistit. Quam antiqui porro testis, quam stricta illa obligatio, multa probant cum veteris tum nove Historiae, Disciplineque Ecclesiasticae monumenta.

S. Gregor. Nyssenus iter suum in Arabiam commemorans: Vehementer (inquit) nobis per Ecclesiam, & Monasterio erat, omnibus per totam vitam psallentibus.

Palladius in Vita S. Jo: Chrysostomi loquens de quadraginta Episcopis propter causam ipsius defensionem ab Ecclesia suis eiecit: Reversus, inquit, Episcopi Vigilias intra sua diversoria celebrantur.

Venantius Fortunatus in Vita S. Germani Parisiensis Episcopi, c. 76. refert, ipsum in itinere Divinum Officium nudo capite perfolville: Qui equitans in itinere, inquit, semper de Deo aliquid, aut verbo contulit, aut cantavit, cursum nudo capite dicens, est nix, aut imber ureget.

Gregorius Turonensis in Officio recitando adeo religiosus erat, & diligens, ut Expectatus circa medium noctis ad cursum reddendum surgeret, ut ipse refert Historia Lib. 8. c. 15. Et cum Parisius verlaureur tempore Concilii, nocte quadam postquam Matutinum recitasset, ad officium hospitii sui graviter pulsatum fuisse scribit Lib. 5. c. 19. Ea vero nocte, decantatis Nocturnalibus Hymnis, id est recitatis, officium manserit nostra gravibus noctis verboribus cogi. Neque vero id peculiari Religione faciebat, sed ex More Sacerdotum, seu ex Ecclesiae Disciplina, ut colligitur ex Lib. De Gloria Confessorum, c. 31. ubi agit de quodam Praesbytero, qui in itinere constitutus, cum a paupere quodam hospitio receptus esset, iuxta Morem Sacerdotum nocte ab stratu suo consurrexisset, & orationi assidue referret. Et Turonus Lib. 5. Historia, c. 21. Salonia, & Sagittario Episcopo viro vertit, quod Cursum sacrum, seu Divinum Officium negligenter, Nulla profus de Deo erat mentio: nullus omnino Cursum memorie habebatur.

Concilium Tolosanum 4. can. 10. Sacerdotibus, & subiectis Clericis sub gravi interminatione praecipit, ut Dominicam Orationem quotidie in suis publicis, aut in privato Officio recitent. Ex quo intelligitur, privatam Divini Officii recitationem Clericis apud Hispanos ante septimum saeculum praecipuum fuisse.

Concilium Nannetense can. 19. a Regione in Collectione Canonum Lib. 1. c. 208. descriptum statuit, ut Praesbyteri in mane Matutinali Officio expleto, primum servitium suae canonice, id est, privatim recitando, Primum, Tertium, Sextam, Nonaque perfolvant: ita tamen ut postea, horis competentibus, iuxta possibilia, aut asse, aut a scholaribus publicis compleantur. Verbum canonice hic nihil aliud significare, quam privatim recitare, Canonis series ostendit: eoque significatione vocem illam interduam a Scriptoribus Ecclesiasticis usurpatis Viti Eruditi norunt, Sic Remigius Monachus Antiodorensis in Expositione Canonis Missae, rationem reddens, cur Canon tacite recitetur: Idcirco, inquit, venit consuetudo in Ecclesia, ut tacite ipsa Offertoria, atque Consecratio a Sacerdote cantentur, ne verba tam sacra vilescerent. Ipsa Concilii Nannetensis verba Henricus Archiepiscopus Remensis sua facit in Capitulari ad suum Diocesani Praesbytero, c. 9. Habetur etiam c. Praesbyter, Extra, De Celebratione Missarum, & tribuit Concilio Agathensi, in quo tamen illud non inveniri notatur ad marginem. Sed non refert cuius sit Concilii, siquidem inter publicas Ecclesiae Leges Decretalium collectionis a Sede Apostolica approbatas insertum est.

Crodegangus Metensis Episcopus, cap. 27. Regulae Canonice praescripta ait: Si longe ab Ecclesia aliquis fuerit, ut ad Opus Dei per Horas Canonicas occurrere non possit, agat Opus Dei cum tremore divino, ubi tunc fuerit. Et infra: Quicumque ex Clero in itinere cum Episcopo, vel cum alio proficiscuntur, Ordinem suum, in quantum ratio, vel iter permiserit, non negligant, & non esse debent praesertim hoc constituta, tam de Officiis Divinis, quam aliunde.

B. Petrus Damiani Libro, qui inscribitur, Dominus vobis, in eo totus est, ut ostendat haec verba in privata Divini Officii recitatione non esse omittenda, siquae ab omnibus Sacerdotibus recitari testatur, & a Solitariis: Nec Dominus vobis, Venite exultemus Domino, Iube domine benedicere, & alia, quae ad plures diriguntur, immutari debere ab iis, qui soli Divinum Officium recitant. Si enim Dilectus Ecclesiae id expectare decernerent, in Ecclesiasticis Officiis alium singulis, aliam multis Ordinem tradidissent. At Neque Apostolica Sedis Antistes, cum privata Deo reddid obsequia, neque quicumque omnino Pontificum, vel Catholicorum Sacerdotum his verbis ad alterum singulariter utitur.

Recitatio Canonici Officii Clericis in Sacris Ordinibus constitutis ita praecipua censetur, ut qui illam omittit, se gravi peccati reos agnoscerent. Unde Formula confessionis apud Alcuinum sic habet: Peccavi, quod negligens fui de meo Cursum, quem per horas Canonicas exsolvere debeui, &c. In Statutis etiam Eadgarii Anglorum Regis Formula Confessionis occurrit, in qua haec leguntur: Confiter me Horas Canonicas negligisse. Inter accusationum capita quae Jan. XII. Romano Pontifice obiecta sunt, & quae Ottonem Imperatorem ad agendum contra ipsum impulerunt, unum est, quod Matutinus, & Canonicas Horas non celebrasset, ut refert Luitprandus Lib. 6. c. 7. Greg. X. inter varia delicta, propter quae Henricum Iudicem Episcopum in Concilio Lugdunenensi deposuit, Horarum Canonicarum omissionem recenset in Epist. ad ipsum scripta. Quod plura? inquit, Horas Canonicas, maxime cum eas negligis, & illiteratus existas, in Anima tua periculum praesertim, &c. Id quoque criminis obiectum est Joanni XXII. in Concilio Constantiensi sess. 11. horas Canonicas dicere sprevis. Et Innocentius III. Commissariis delegatis Inquisitionem contra Neoparentem Episcopum epist. 98. Lib. 14. inter cetera Capita, de quibus a Capitulo suo fuerat accusatus, istud recen-